
quinta-feira, 01 de outubro de 20096
Diário OficialExecutivo  4

PORTaRIa Nº2389/2009-NaR/NGP. SUSIPE dE 
30/09/2009

Nome: ALBINO CÉLIO PEREIRA ANTUNES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Americano
Destino: Portal
Período: 01 a 03/10/2009

PORTaRIa Nº2390/2009-NaR/NGP. SUSIPE dE 
30/09/2009

Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Americano
Destino: Portal
Período: 01 a 03/10/2009

COmUNICaçÃO dE JULGamENTO daS PROPOSTaS
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32041

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica 
aos licitantes participantes do certame licitatório Convite 
nº 010/2009, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para reforma do forro 
em paraline do bloco principal da sede do DETRAN-PA, que foi 
considerada vencedora a empresa COMPASSO ENGENHARIA 
LTDA, por ter apresentado o menor preço e atendido todas as 
exigências do edital.
Belém, 30 de setembro de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

COmUNICaçÃO dE JULGamENTO daS PROPOSTaS
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31833

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica 
aos licitantes participantes do certame licitatório Convite nº 
012/2009, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia 
correspondentes à substituição do revestimento cerâmico das 
fachadas do bloco b,do hall do auditório na sede do  DETRAN-
PA, que foi considerada vencedora a empresa MAIRIM 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, por ter apresentado o menor 
preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 25 de setembro de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTaRIa Nº 2943/2009-dG/dUR/RENaCH
NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31890

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

CONDUTORES-CFC PARÁ-TUCURUÍ, CNPJ nº07.809.077/0001-
56, nome de fantasia CFC PARÁ TUCURUÍ, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC PARÁ/TUCURUI, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 735 , junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de 
direção veicular a candidatos e condutores, na Regional de 
Trânsito de Tucuruí, com atuação no Município de Tucuruí/PA, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de setembro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRaTO dE TERmO adITIVO aO CONTRaTO 
Nº018/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31829
NúmERO dO TERmO adITIVO: 2°

NúmERO dO CONTRaTO: 018/2009
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de engenharia 
para implantação da Biblioteca, Área de Treinamento e Área 
de Exame no Prédio da Administração (térreo) do DETRAN-PA 
Sede.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 572.281,87 (quinhentos e 
setenta e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e oitenta e 
sete centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Tomada de Preço n°. 
007/2008 – DETRAN/PA, devidamente justificado no processo 
n° 429003/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa MD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF nº 02.960.272/0001-69.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Sexta – Do Prazo de Vigência e Execução”, prorrogando a 
vigência por mais 90 (noventa) dias.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/09/2009 Término: 
23/12/2009.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
Aditivos Anteriores:
1º Termo Aditivo: 24/07/2009 – Prorrogação de Prazo.

EXTRaTO dE TERmO adITIVO aO CONTRaTO 
Nº041/2006

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31830
Nº dO TERmO adITIVO: 3º

Nº dO CONTRaTO: 041/2006
OBJETO DO CONTRATO: Manutenção e assistência técnica dos 
equipamentos, BXS/20 – PABX e BXS/20 – RAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$25.776,00 (vinte e cinco 
mil, setecentos e setenta e seis reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação, com 
fundamento no art. 25, I, da Lei Federal n° 8666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa Dígitro 
Tecnologia Ltda., CNPJ 83.472.803/0001-76.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a 
Cláusula Quarta, “Do Preço”, a Cláusula Quinta, “Da Dotação 
Orçamentária” e a Cláusula Sétima, “Da Vigência”, do Contrato 
Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: Valor mensal de R$1.469,10 (um mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais e dez centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 28/09/2009 Término 
27/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 

Trânsito;06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento;1184 
– Segurança para Todas e Todos;2589 – Ampliação da 
Capacidade Operac. Dos Órgãos do SESP;2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP;122 – Administração Geral;0125 – 
Apoio Administrativo;4534 – Operacionalização de Ações 
Administrativas;339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A. - 27/09/2007 – Alteração de Vigência e Dotação 
Orçamentária.
2° T.A. - 26/09/2008 – Alteração de Valor, Vigência e Dotação 
Orçamentária.

EXTRaTO dE PORTaRIaS dE dIÁRIaS

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32125
PORTaRIa Nº 3057/2009-daF/CdRH, dE 23.09.2009

SERVIDORES:
CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS (ADM/05)
SILVIO SERRÃO MOURÃO (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 05/10 a 10/10/2009
DESTINO: Novo Progresso
OBJETIVO: a fim de realizarem inventário de bens móveis na 
agência daquele município.

PORTaRIa Nº 3058/2009-daF/CdRH, dE 23.09.2009
SERVIDOR: Luiz Diogo da Rocha Pereira (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 16/09/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de participar como representante do DETRAN/
PA, nas audiências públicas referentes a implantação da 
hidrelétrica de Belo Monte, na agência daquele município.

PORTaRIa Nº 3059/2009-daF/CdRH, dE 23.09.2009
SERVIDOR: Raimunda Antonia da Silva (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 21/09 a 05/10/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de treinar do atendente no Sistema SIDET e 
SISTRÂNSITO, na agência daquele município.

PORTaRIa Nº 3060/2009-daF/CdRH, dE 23.09.2009
SERVIDORES:
Juracy de Fátima A. Castelo Branco (AXT/04)
Gilcemi de Carvalho Nobre (AXT/05)
Cláudio Roberto Santos do Nascimento (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 28/09 a 09/10/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de proceder diligências e tomada de oitivas, 
objetivando instruir Processo de Sindicância – PORTARIA N° 
2932/2009-DG/PROJUR e Processo Administrativo Disciplinar 
– PORTARIA N° 2932/2009-DG/PROJUR, na agência daquele 
município.

PORTaRIa Nº 3061/2009-daF/CdRH, dE 23.09.2009

SERVIDOR: Marília Botelho Jaime (ASSIST.ADM)

Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.

PERÍODO: 13/08 a 27/08/2009

DESTINO: Monte Dourado

OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na 2ª fase para 

emissão de CNH, na agência daquele município.

PORTaRIa Nº 3062/2009-daF/CdRH, dE 23.09.2009

SERVIDOR: Valdir de Sousa Moura Junior (MOTORISTA)

Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.

PERÍODO: 21/09 a 26/09/2009

DESTINO: Tucuruí

OBJETIVO: a fim de conduzir a equipe da UCP àquele município.
PORTaRIa Nº 3063/2009-daF/CdRH, dE 23.09.2009

SERVIDOR: Eurian Sassim Castro Filho (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 14/09 a 23/09/2009
DESTINO: Belém


